Of. Nº. 0002/2023 - C.E.

Salvador, 03 de janeiro de 2023.

Senhor Governador,

Cumpre-nos enviar a V. Ex.ª, em anexo, cópia da Indicação nº. 26.260/2022 aprovada pela Mesa Diretora
desta Assembleia Legislativa, de autoria do Deputado Raimundo Tavares, ao Governo do Estado da Bahia.

Respeitosamente,

Deputado ADOLFO MENEZES

Presidente

Ao Excelentíssimo Senhor

Doutor RUI COSTA

Governador do Estado da Bahia

Nesta

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

fls. 1

Quadro de Assinaturas

Assinado por DENIVALDO MUNIZ LOPES JUNIOR em 03/01/2023 16:13

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=2023426836

GAB DEP RAIMUNDO TAVARES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

INDICAÇÃO Nº 26.260/2022

Indica ao Excelentíssimo Sr. Governador do Estado da
Bahia, para que sejam adotadas providências a fim
de garantir a instalação de espaços reservados e
adaptados para pessoas com transtorno do espectro
autista (TEA) ou que têm problemas de tratamento
sensorial em equipamentos esportivos e culturais
públicos ou privados.

O Deputado infrafirmado, com fundamento no art.139, do Regimento Interno desta Casa,
vem encaminhar, através da Mesa Diretora desta Assembleia Legislativa, Indicação ao
Excelentíssimo Senhor Governador Rui Costa, para que sejam adotadas providências a fim
de garantir a instalação de espaços reservados e adaptados para pessoas com transtorno do
espectro autista (TEA) ou que têm problemas de tratamento sensorial em equipamentos
esportivos e culturais públicos ou privados.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem como intuito indicar ao Senhor Governador do Estado da Bahia
que sejam adotadas providências a fim de garantir a instalação de espaços reservados e
adaptados para pessoas com transtorno do espectro autista (TEA) ou que têm problemas de
tratamento sensorial em equipamentos esportivos e culturais públicos ou privados. Pessoas
com Transtorno do Espectro Autista (TEA) ou que têm problemas de tratamento sensorial
possuem maior propensão à hipersensibilidade sensorial a estímulos do ambiente e sofrem
com os barulhos e ruídos, provocando uma sobrecarga dos sentidos, causando
desconfortos, pânico e até comportamentos agressivos.
Parte das crianças com TEA sofre de desordens sensoriais. Então estar em um estádio pode
ser uma experiência impactante, porque é uma bomba de estímulos sensoriais. Tem a
questão sonora, a questão visual, com muitas pessoas e luzes, a olfativa, com cheiros
diferentes, e algumas crianças podem se desorganizar. Por isso, algumas famílias deixam
de levar os filhos aos estádios.É como se eles escutassem todos os sons do ambiente de
uma só vez, sem focar a atenção em nenhum deles, resultando em sobrecarga neste
sentido.Outro fator é no campo visual, onde luzes intensas também podem provocar esta
sobrecarga sensorial.
Muitas vezes, em jogos de futebol, por exemplo, nos momentos em que uma equipe faz um

fls. 1fls. 2

GAB DEP RAIMUNDO TAVARES

ALBA - Assembleia Legislativa da Bahia
Palácio Deputado Luís Eduardo Magalhães. 1ª Avenida, 130, Centro Administrativo da Bahia. CEP 41745-001. Salvador - Bahia

gol, os sons ficam mais intensos devido aos gritos e maior agitação da torcida, e as pessoas
com TEA ou que têm problemas de tratamento sensorial se assustam e têm a necessidade
de se locomover até um lugar mais calmo. Assim, acabam passando a maior parte do
evento no corredor do estádio, assistindo pela televisão.
O esporte é muito usado para engajar as crianças em atividades de atenção e concentração.
Por essa razão, fazer com que elas tenham acesso a isso de forma inclusiva, respeitando as
dificuldades e necessidades delas é muito importante, porque muitas delas não têm acesso
justamente por essas dificuldades. Por isso, a inclusão no esporte é de extrema importância.
É importante pontuar que o espectro autista é muito vasto e possui vários graus e
características diferentes, que variam de pessoa para pessoa. Existem pessoas sensíveis a
um ambiente como estádio de futebol, assim como existem outras que não terão problemas.
Por isso, o importante é fornecer o apoio e inclusão necessários.
Diante de todo o exposto, observa-se que é importante que os estádios e arenas esportivas
criem um ambiente controlado, mais silencioso e com uma quantidade menor de pessoas,
garantindo mais conforto e segurança para os autistas ou aqueles que têm problemas de
tratamento sensorial.
A presente Indicação objetiva, portanto, separar espaços, como uma sala, na qual se daria
para presenciar o evento esportivo através de paredes de vidro, com iluminação controlada,
piso tátil, área recreativa, agentes para auxiliar e, o mais importante, som reduzido. Assim,
estes espaços mostram que é possível sim – é necessário – falar e promover a inclusão no
futebol e demais esportes. E que isso se torne exemplo e se espalhe pelo país, abrindo de
fato as portas para todos os torcedores.
Diante do exposto, e em respeito aos cidadãos baianos, valho-me do mandato que me foi
outorgado para fazer a presente indicação ao Excelentíssimo Senhor Governador, visando
melhorar ainda mais a relação do Estado com os municípios e a sociedade, oportunizando e
ampliando a prestação de serviços de qualidade e com resultados cada vez mais efetivos e
transformadores.

Sala das Sessões, 12 de dezembro de 2022.

BOBÔ

Deputado Estadual-PCdoB

fls. 2fls. 3

Quadro de Assinaturas

Assinado por RAIMUNDO NONATO TAVARES DA SILVA em 12/12/2022 12:15

Sua autenticidade pode ser verificada no Portal ALBA através do QRCode abaixo ou endereço
http://certdigital.alba.ba.gov.br:80/autenticacaodocumento/autenticacao?codigoAutenticacao=20227F7D86

fls. 4